

# Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok I. Rzeszów — Przemyśl — Krosno, 25 października 1949 Nr. 41

## Z obrad ONZ

### Min. Wyszyński obalił zarzuty imperialistów przeciwko Węgrom, Rumunii i Bułgarii

NOWY JORK. W dniu 21 bm. przemawiał na sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ minister spraw zagranicznych ZSRR Wyszyński, który raz jeszcze zanalizował istotę anglo-amerykańskich zarzutów pod adresem Bułgarii, Rumunii i Węgier o rzekome „naruszenie traktatów pokojowych“.

Wyszyński poddał druzgocącej krytyce stanowisko delegata amerykańskiego Cohena, który, wysuwając swą „konceptję“ współpracy międzynarodowej, doszedł wręcz do tego, że „współpraca“ międzynarodowa jest podporządkowaniem się dyktatowi USA zaś uchyleniem się od współpracy jest — jego zdaniem — odmowa podporządkowania się Stanom Zjednoczonym.

Wyszyński rozprawił się również z oszczerczymi zarzutami delegata W. Brytanii Shawcrossa i delegata Australii Makina.

Nie przedstawiono żadnego materiału obciążającego Rumunię, Węgry i Bułgarię. Delegacja radziecka nie zamierza zresztą zająć pozycji obronnej, lecz występuje tu w charakterze oskarżyciela „oskarżycieli“ — stwierdził min. Wyszyński — anglo-amerykańsko-australijska kampania prowokacyjna wymaga ponownej analizy.

Min. Wyszyński wykazał, że średniowieczna reguła prawna „przynajmniej jest królów dowodów“ jest w niezmienniej niemal postaci zachowana w angielskiej procedurze. Nie zna natomiast takich przepisów ustawodawstwo żadnego z krajów demokracji ludowej.

Również delegat Australii, biadając na temat sprawiedliwości rumuńskiej, zapomniał o swoim kraju, gdzie sprawiedliwość gwałcona jest w drastyczny sposób, gdyż nie mają prawa zadawać pytań oskarżycielom.

To samo można powiedzieć o Grecji i panującym w niej terrorze, o Stanach Zjednoczonych, gdzie osławiony sędzia Medina nie pozwolił

oskarżonym przywódcom Partii Komunistycznej bronić się przed sądem i skazał wraz z oskarżonymi ich adwokatów.

Min. Wyszyński przytoczył w dalszym ciągu konkretne fakty wskazujące na gwałcenie praw człowieka i obywatela w krajach kapitalistycznych, na propagandę wojenną w tych krajach, na urągające sprawiedliwości, procesy polityczne, przeciwko działaczom obozu pokoju i demokracji.

Podżegacze wojenni usiłują nie poraz pierwszy zresztą — ingerować wewnętrzne sprawy krajów demokracji ludowej, pragnąc powstrzymać proces ostatecznej likwidacji kapitalizmu i pochodzący z socjalizmu w tych krajach. Reakcyjne koła państw kapitalistycznych szukają gorączkowo środków do powstrzymania rozwoju krajów demokracji ludowej i tym tylko objaśnić można postawienie na porządku dnia sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ sprawy rzekomego naruszenia praw człowieka w Bułgarii, Rumunii i na Węgrzech.

Przechodząc do sprawy rzekomego naruszenia zobowiązań międzynarodowych przez trzy kraje demokracji ludowej, — min. Wyszyński wykazał, opierając się na karcie ONZ i prawie międzynarodowym, że zobowiązania te idą w kierunku współpracy z Organizacją Narodów Zjednoczonych, dla osiągnięcia określonych celów ekonomicznych i społecznych, ale zarazem zapewniają poszczególnym państwom prawo życia zgodnie z wolą narodu, bez groźby obcej interwencji.

W końcowej części swego przemówienia zajął się min. Wyszyński zagadnieniami, związanymi z tą częścią rezolucji anglo-amerykańskiej, która domaga się skierowania sprawy do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w Hadze.

Warunkiem, któryby umożliwił przekazanie sprawy Trybunałowi — powiedział Wyszyński — byłoby istnienie sporu. Istotnie zawarte z Bułgarią, Rumunią i Węgrami traktaty pokojowe przewidują możliwość sporu między dwiema stronami, których jedną byłaby Rumunia, Bułgaria lub Węgry, drugą natomiast Stany Zjednoczone, W. Brytania i ZSRR, które potraktowane są wszystkie trzy łącznie jako jedna strona i dlatego mogą działać jedynie po uzgodnieniu swego stanowiska. Żadnego takiego uzgodnienia w danym wypadku niema i być nie może, bo Związek Radziecki nie widzi żadnych nieprawidłowości w wykonywaniu lub interpretacji traktatów pokojowych przez Bułgarię, Rumunię i Węgry, które to państwa nader sumiennie wypełnia-

ją ciążące na nich zobowiązania. W tych warunkach nie istnieje strona oskarżająca, bo stanowią ją mogą tylko ZSRR, W. Brytania i Stany Zjednoczone razem wzięte. W braku jednej ze stron procesowych niema sporu, a więc nie ma podstaw do zwracania się do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości.

To samo wyklucza również możliwość wyznaczenia przez generalnego sekretarza ONZ arbitra, o którym mowa w odpowiednich artykułach traktatów pokojowych. Arbitr może działać gdy istnieją strony sporów. Lecz w tym wypadku sporu niema.

Kończąc swe przemówienie, min. Wyszyński z naciskiem oświadczył: „Już w Komisji Politycznej wskazywaliśmy na to, że samo zwrócenie się do Trybunału Międzynarodowego ze sprawami tego rodzaju byłoby poniżające i dla Trybunału i dla Zgromadzenia Generalnego.“

Poniżający dla Zgromadzenia Generalnego jest już sam fakt debaty nad zarzuconą jej sprawą rzekomego naruszenia przez rządy Bułgarii, Rumunii i Węgier praw ludzkich i podstawowych wolności obywatelskich. Z wszystkiego co powiedziałem wynika jasno, że niesprawiedliwa i oszczerza kampania przeciwko trzem krajom demokracji ludowej zmierza do osiągnięcia podejrzanych celów podobnie jak projekt rezolucji, przedstawiony Zgromadzeniu Generalnemu. Delegacja radziecka sprzeciwia się przyjęciu tego projektu gdyż przyjęcie jego stanowiłoby zachętę dla oszczerców i fałszerzy, pragnących dokonać zamachu na suwerenne prawa niepodległych państw demokratycznych. Do tego nie wolno dopuścić.“

### Radzieckie Związki Zawodowe i Antyfaszystowski Komitet Kobiet w obronie demokratów greckich

MOSKWA. Wyrok ateńskiego trybunału wojkowego, skazujący na karę śmierci 8 demokratów greckich — bohaterów antyhitlerowskiego ruchu oporu — wywołał ogromne oburzenie wśród najszerzych kół społeczeństwa radzieckiego.

W imieniu milionowych mas pracujących ZSRR ogłosiła protest Centrala Radzieckich Związków Zawodowych.

Przewodniczący WCSPS Kuźniecowa wystosował do generalnego sekretarza ONZ Trygve Lise i przewodniczącego Zgromadzenia ONZ Carlo-

BUDAPESZT. W Budapeszcie ukazał się 1-szy tom dzieł Stalina w języku węgierskim. Tym pierwszym tomem Węgierska Partia Pracujących rozpoczęła druk w języku węgierskim pełnego wydania dzieł Józefa Stalina. W przygotowaniu do druku znajduje się już 2-gi tom.



Uzbekistan jest jednym z głównych dostawców bawełny w Związku Radzieckim. Dzięki współpracy uczonych z kolchoźnikami produkcja bawełny wzrasta z roku na rok. Na zdjęciu kolchoźniczka uzbecka Raimowa, która zobowiązała się zebrać 15 ton bawełny.

### Pogłębienie kryzysu rządowego we Francji

PARYŻ. Przywódca MRP Georges Bidault, któremu prezydent powierzył misję tworzenia nowego gabinetu po niepowodzeniu Rene Mayera spędził w poniedziałek na rozmowach z przedstawicielami poszczególnych partii, by przekonać się czy może liczyć na poparcie w parlamencie. Kryzys rządowy we Francji trwa już 20 dzień.

Socjaliści dali do zrozumienia, że nie uczynią Bidault większych ustępstw niż poprzedniemu kandydatowi na premiera Rene Mayerowi. Jak wiadomo socjaliści domagali się od Rene Mayera otrzymania wszystkich posiadanych tek, rządząc zwłaszcza by Daniel Mayer i Ramadier uzyskali ponownie teki pracy i obrony narodowej.

Rozmowy Bidault odbywają się w atmosferze powszechnego sceptycyzmu. W kołach giełdowych, często dobrze poinformowanych krążyły w poniedziałek wieczorem pogłoski, że Bidault zaniechał już swych wysiłków. W kuluarach parlamentarnych liczone się z możliwością, że prezydent Auriol zwróci się znów do Quenille'a, którego dymisja zapoczątkowała obecny kryzys. Jako ewentualny kandydat wymieniany jest również Pleven. Przypuszcza się wręcz, że w razie przewlekania się kryzysu prezydent wystosuje do parlamentu orędzie podkreślające konieczność zakończenia kryzysu gabinetowego.

Na korzyść szans Bidault przemawia jedynie zmęczenie kół parlamentarnych. Bidault wykorzysta też z pewnością obawy pewnych deputowanych przed rozwiązaniem parlamentu, zwłaszcza że w tym kierunku rozpozczęła się gwałtowna kampania ze strony kół prawicowych. Kongres departamentalny partii radykalnej departamentu Rhone przyjął jednomyślnie rezolucję domagającą się utworzenia „rządu przejściowego“, którego celem byłoby przeprowadzenie reformy ordynacji wyborczej i rozpisanie nowych wyborów. Z analogicznym żądaniem wystąpiły różne dzienne reakcyjne z „Figaro“ na czele.

### Jesienna sesja Sejmu Ustawodawczego

WARSZAWA. Marszałek Sejmu Ustawodawczego RP. otrzymał w dniu 24 października następujące zarządzenie Prezydenta RP w sprawie zwołania Sejmu Ustawodawczego nadzwyczajną sesję jesienną 1949 r.

Na podstawie art. 7 ust. 1 i 2 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej — zwołuję Sejm ustawodawczy na zwyczajną sesję jesienną w dniu 28 października 1949 r.

Prezydent Rzeczypospolitej  
(—) Bolesław Bierut  
Prezes Rady Ministrów  
(—) Józef Cyrankiewicz  
Marszałek Sejmu Ustawodawczego  
Władysław Kowalski wydał w związku z tym następujące zarządzenie:

Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. odbędzie się w dniu 28 października 1949 r. o godz. 11-tej.

Marszałek Sejmu Ustawodawczego  
(—) Wł. Kowalski

### Chińskie wojska ludowe dotarły do Macao

LONDYN. Agencja Reutersa donosi z Hong-Kongu, że wojska kuomintangowskie opuściły w niedzielę miasto Szekki w pobliżu portugalskiej kolonii Macao. Macao leży 100 km na południowy

wschód od Kantonu i oddalony jest o 60 km od Hong-Kongu.

Wkroczenie wojsk ludowych do Szekki oczekiwane jest z godziny na godzinę.

### Zjednoczenie Przemysłu Drożdżowego wykonało roczny plan

Warszawa. W ostatnich dniach wykonało roczny plan produkcyjny Zjednoczenie Przemysłu Drożdżowego. Ogólna wartość towarów wyprodukowanych przez Zjednoczenie w ciągu br. wyniosła według cen niezmiennych z 1937 r. około 11,5 miln. Przedterminowe wykonanie planu jest wynikiem usprawnienia produkcji poszczególnych fabryk oraz podniesienia wydajności pracy, uzyskanego dzięki rozwijającemu się stale współzawodnictwu.









